a $239.547,3 millones negativo ($81.193,4 millones negativo en el 2020), alcanzando el capital corregido al cierre del ejercicio
$3.814.880,4 millones negativo ($3.088.356,9 millones negativo en el 2020). El valor para corregir monetariamente es el capital
a la fecha del Estado de Situación Financiera, que se compone del capital ajustado al cierre del año anterior, más el resultado
de ese ejercicio y los aportes por parte del Fisco si los hubiera, sin considerar las cuentas de valorización. Cabe mencionar que
a la fecha aún no se ha dado la condición para la distribución del resultado, y que durante el año 2021 no hubo aportes de
capital por parte del Fisco.

CAPITAL AL
31-12-2021 ANTES DE CORRECCIÓN

MONETARIA

CORRECCIÓN
MONETARIA EN

CUENTAS DE ORDEN

TOTAL CAPITAL AL
31-12-2021

CON CORRECCIÓN
MONETARIA

Saldos al 31 de diciembre de 2021 (3.575.333,1) (*) 6,7% (239.547,3) (3.814.880,4)

(*) Corresponde al capital al 31 de diciembre de 2020 ajustado por corrección monetaria más el resultado del ejercicio de ese año.

De acuerdo con la utilidad capitalizable del ejercicio 2021 ascendente a $5.664,155,5 millones, el capital inicial por enterar co-
rregido monetariamente para el año 2022 alcanza a $1.025.482,5 millones.

Memoria Anual   2021 305

NOTA 20: RESULTADOS NETOS POR RESERVAS INTERNACIONALES

La composición de los resultados netos generados por concepto de las reservas internacionales, al cierre de cada ejercicio es
la siguiente:

2021   2020
MM$ MM$

   POR INTERESES:
   INGRESOS POR INTERESES 205.870,6 157.410,3
   INVERSIONES A VRCORI (TASA EFECTIVA) 185.058,6 145.703,6
   INVERSIONES A COSTO AMORTIZADO (TASA EFECTIVA) 20.812,0 11.571,7
   INVERSIONES A VRCR (TASA CUPÓN) - 135,0
   GASTOS POR INTERESES (274.442,6) (9,3)
   COSTO AMORTIZADO (TASA EFECTIVA) (0,3) (9,3)
   INVERSIONES A VRCORI (TASA EFECTIVA) (274.442,3) -
SUBTOTAL (68.572,0) 157.401,0

   POR COMISIONES:
   INGRESOS POR COMISIONES 2.083,2 383,5
   COMISIONES PRÉSTAMOS DE VALORES(*) 2.083,2 383,5
   GASTOS POR COMISIONES (1.953,8) (2.360,5)
   GASTOS OPERACIÓN EN CUENTAS CORRIENTES (644,5) (121,7)
   GASTOS DE CUSTODIA DE VALORES (932,9) (1.790,7)
   GASTOS DE ADMINISTRACIÓN EXTERNA DE CARTERA (376,4) (448,1)
SUBTOTAL 129,4 (1.977,0)

   POR VENTA DE INVERSIONES:
   VENTA DE INVERSIONES A VRCORI 299.293,5 344.755,0
   VENTA DE INVERSIONES A VRCR - 240,2
SUBTOTAL 299.293,5 344.995,2

   OTROS INGRESOS Y (GASTOS):
   INSTRUMENTOS DERIVADOS 620,1 1.363,6
   OTROS:
   AJUSTES A VALOR RAZONABLE INVERSIONES A VRCR - 1.374,2
   DETERIORO (1.278,2) 3.640,2
   IMPUESTOS (689,0) (678,7)
SUBTOTAL (1.347,1) 5.699,3
   TOTAL 229.503,8 506.118,5

(*) Al cierre del ejercicio 2021 y 2020 el monto por préstamos de valores (valor nominal) asciende a un 13% y 4% del total de reservas (MM$5.520.150,4
en 2021 y MM$1.233.362,8 en 2020). Los préstamos de valor son en modalidad overnight y mantienen garantías por sobre el valor de los títulos.

Memoria Anual   2021 306

NOTA 21: RESULTADOS NETOS DE OTRAS OPERACIONES CON EL EXTERIOR

Los resultados netos por otras operaciones con el exterior incluyen lo siguiente:

2021 2020
MM$ MM$

POR INTERESES (919,3) (1.721,9)
ASIGNACIONES DE DEG (919,3) (1.721,9)

OTROS INGRESOS Y GASTOS (84.934,8) (43.896,8)
COMISIÓN LÍNEA DE CRÉDITO FLEXIBLE CON FMI (86.759,2) (43.826,3)
DIVIDENDOS RECIBIDOS BIS 1.889,1 -
OTROS
GASTOS OPERACIONALES AGENCIA FISCAL (64,7) (70,5)

TOTAL (85.854,1) (45.618,7)

NOTA 22: RESULTADOS NETOS POR OPERACIONES INTERNAS

La composición de los resultados netos por concepto de operaciones internas, al cierre de cada ejercicio es la siguiente:

2021 2020
MM$ MM$

RESULTADOS POR INTERESES Y REAJUSTES:
   INGRESOS POR INTERESES Y REAJUSTES: 598.416,7 207.665,0
   CRÉDITO INTERNO 576.543,4 199.008,7
   OPERACIONES BAJO NORMATIVA LEGAL ESPECÍFICA 21.873,3 8.656,3
   GASTOS POR INTERESES Y REAJUSTES: (514.532,4) (257.475,6)
   DOCUMENTOS EMITIDOS (427.334,6) (222.302,7)
   DEPÓSITOS Y OBLIGACIONES (87.197,8) (35.172,9)
SUBTOTAL 83.884,3 (49.810,6)
OTROS INGRESOS Y GASTOS NETOS:
   OPERACIONES CON DERIVADOS - (213.407,4)
   RESCATE ANTICIPADO DOCUMENTOS EMITIDOS - (198.050,3)
   OTROS:
   COMISIONES 3.865,8 3.052,7
   DETERIORO 24.960,4 (33.843,0)
SUBTOTAL 28.826,2 (442.248,0)

TOTAL 112.710,5 (492.058,6)

Memoria Anual   2021 307

NOTA 23 RESULTADOS NETOS DE CAMBIO

Los resultados de cambio neto al cierre de cada ejercicio tienen su origen principalmente en las variaciones cambiarias en los
activos en divisas según el siguiente detalle:

NOTA 24: GASTOS DE EMISIÓN, DISTRIBUCIÓN Y PROCESAMIENTO DE CIRCULANTE

La composición de los costos por concepto de emisión y distribución del circulante al cierre de cada ejercicio es la siguiente:

2021 2020
MM$ MM$

DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 9.634.138,9 (156.997,3)
EURO (1.039.133,1) (30.471,0)
DÓLAR AUSTRALIANO (1.193.374,1) (23.726,9)
LIBRA ESTERLINA (662.382,8) (3.234,4)